Oo 2

reorum : abstinentia moderatur delectationem cibi. - Sobrietas, delectationem potūs. Castitas, delectationem copulæ carnalis. Pudicitia, delectationem actuum ad copulam disponentium, scilicet amplexum, & tactum.

97 Actus abstinentiae est jejunium, de quo I. ult. de praceptis Ecclesiae. Sobrietati opponitur ebrietas, de qua to. I. I. 10. p. 2. c. 14. Specialia quedam de temperantia circa cibum & potum subiungemus cap. 7.

98 Castitas & pudicitia sunt virtutes carnalium voluptatum moderatrices; castitas quidem moderatrix carnalis commixtions, ne aliquid circa eam illicitum fiat; pudicitia vero, actuum ad illam disponentium, scilicet oscularum, tactum, &c. ut dixi.

99 Triplex est castitas, conjugalis, viduialis, virginalis. Conjugalis est propositum abstinenti propter Deum ab omni delectatione carnali cum non conjugi, nec eâ utendi cum conjugi, nisi juxta regulam rectæ rationis, divinæque legis. Viduialis est propositum vidui vel viduae abstinenti impotenterum propter Deum ab omni delectatione carnali experta. Virginalis (duabus prioribus excellentior) est propositum totâ vitâ abstinenti ab omni prorsus delectatione carnali propter Deum. Unde Ambrosius lib. I. de virginib. dicit, quod castitas virginalis est *expers contagionis integritas*. Et S. Thomas q. 152. a. 1. *Virginitas hoc importat, quod persona cui inest, immunit sit à concupiscentia adiustione, id est à voluntaria delectatione venerea, qua est ex seminis resolutione*. Quæ, ut ad 2. & 4. addit, dupliciter potest contingere. Uno modo, si procedat ex mentis proposito, & sic tollit virginitatem, sive fiat per concubinium, sive absque concubitu... Alio modo potest provenire, vel dormiendo, vel per violeniam illaram, cui mens non consentit, quamvis caro delectationem experiat, vel ex infirmitate nature, ut patet in his qui fluxum seminis patiuntur. Et sic non perditur virginitas: quia talis pollutio non accedit per impudicitiam, quam virginitas excludit. Article 100 verò 3. ad 3. explicans illud Hieronymi epist. ad Eustochium: *Audentius loquar, cum omnia Deus possit, suscitare virginem non potest post ruinam, dicit, quod qui virginitatem peccando amissit, per penitentiam non recuperat virginitatis materiam, sed recuperat virginitatis propositionem*. Quodque materia virginitatis miraculose reparari potest divinitus, scilicet integras membris; sed non formale, ita ut qui voluntariè expertus est voluptatem venereum, fiat non expertus. Non enim Deus potest facere, ut ea que facta sunt, non sint facta.

101 In 4. dist. 49. q. 5. a. 3. q. 1. ad 2. dicit, quod in continendo, secundum aliquid, majorem pugnam sustinent virgines, & secundum aliquid viduae, cateris paribus. Virginis

bus enim concupiscentiam inflamat experientia desiderium, quod ex quadam quasi curiositate procedit, quâ sit, ut homo libertus videat quia nunquam vidit. Et etiam quandoque eis concupiscentiam auget estimatio maioris delectationis, quâ sit secundum rei veritatem; sicut & inconsideratio eorum incommodeorum, quae delectationi hujusmodi adjunguntur. Et quantum ad hoc vidua minorum sustinent pugnam. Majorem autem, propter delectationis memoriam. Et in diversis unum alteri præjudicabit, secundum diversas hominum dispositions. *Quia quidam magis moverent hoc, quidam illo. Quidquid autem sit de quantitate pugnae; tamen hoc certum est, quod perfectione est victoria virginum, quam viduarum. Perfectissimum enim genus victoria est, & pulcherrimum, nunquam hosti cessisse. Corona autem non debetur pugna, sed victoria de pugna.*

Facilius tamen, secundum Augustinum, 102 à plerisque servatur castitas virginalis, quam conjugalis: *Multi (inquit I. de bono conjugali c. 21.) facilius se abstinent, ut non intrinsecus ullâ delectatione, vel commixtione carnali, quam temperent, ut bene uiuant, quia difficile est non excedere mensuram in re vehementissime delectante. Et c. 22. Ego facilis non utar nuptiis, quibus est usus Abraham, quam sic utar nuptiis, quemadmodum est usus Abraham. Ita etiam inclitus Martyr Thomas Morus, qui (ut Stapletonus referit in ejus vita) narravit, quod cum austerioribus, & aliis mediis piis, motus carnis, qui in juventutis flore & fervore ardore solent, evincere se non posse sibi videretur, uxorem duxerit: sed postea non sine magna animi tristitia ac moerore dicere solitus fuerit, mulier facilis esse legem carnis in calibatu vincere, quam in matrimonio.*

CAPUT IV.

Obligatio & excellencia castitatis.

T Ametsi virginitas non sit de pracepto, 103 sed de consilio, iuxta illud: *De virginibus praceptum Domini non habeo, consilium autem do. Castitatem esse praceptam 6. & 9. pracepto, non est dubium. Praecepta vero ista (sicut & quintum, octavum, &c.) considerari possunt partim ut affirmativa, partim ut negativa. Quatenus affirmativa, præcipiunt castitatem externam, & internam, non virginalem, sed generalius sumptam, prout etiam in conjugatis reperitur. & prout ab Apostolo fumitur 2. Cor. 7. Mundemus nos ab omni inquinamento, carnis & spiritus, definiturque, virtus que venerorum voluptates secundum legem Dei moderantur. Quatenus negativa, prohibet usum istius voluptatis non conjugalem.*

Virtus ictius excellens & perfectio 104 constat partim ex fortitudine, quam comi-

tem habet, quā potius quālibet mala tolerare, quām malo, seu impuritati consentire decrevit homo castus. Partim ex hoc quod legem carnis, seu rebellionē ipsius subiicit legi mentis. Partim denique ex fine ipsius, qui est sanctitas corporis & spiritus, in ordine ad placendum Deo. Unde tanto major est excellentia ipsius, quantō major & ferventior est amor, quo puritas & sanctitas corporis ac spiritus (inordinationi turpium delectationum opposita) amatur, quantō etiam majus & ferventius est desiderium per illam placendi Deo.

¹⁰⁵ Unde divina nos Scriptura docet, virtutem illam plurimum placuisse Deo in Patriarcha Joseph, cui propterē Deus dedit Prophetae spiritum, & intelligentiam somniorum. In Judith, quam Deus elegit ad liberationem populi Irael de manu Holofernis & ad confusione tam mirabilem exercitus ipsius, ut ipsi populus acclamaverit: *Tu latitia Irael, tu honorificata populi nostrī. Quia fecisti viriliter, & confortatus es cor tuum, eo quod castitatem amavisti*, & post virum tuum, alterum nescieris. Ideo & manus Domini confortavit te, & ideo eris benedicta in eternam. In Joanne Evangelista, qui a Christo dilectus fuit *privilegio amoris precipiū*, ut Ecclesia canit in ejus officio, & ceteris aliis à Domino meritis honorari. Quare? *Quoniam specialis prerogativa castitatis ampliori dilectione fecerat dignum*. Sed præ ceteris omnibus in Beatissima Virgine Maria; ut enim Christus ostenderet quantum sibi castitas placeret, nasci noluit nisi ex Virgine, virginum omnium castissima, quæ, tametsi foret conjugata, noluit tamen, ut in sua conceptione actus conjugalis, quamvis licitus, interveniret.

¹⁰⁶ Nec Ecclesia permittit, ut alii, quām voto castitatis obstricti, Christum in altaris sacrificio tangant; imò ne quidem ut ad Subdiaconatum promoveantur, nisi eodem voto pariter adstricti, propter accessum Subdiaconorum ad istud sacrificium. Et quot Sancti & Sanctæ novi Testamenti maluerunt mori, quām libidine seu feedā voluntate feedari? Quot mediis in ignibus nescierunt ardere, matrimonio castitatem heroicā fortitudine sociantes. Quos inter Cassianus Collat..... agens de Abbatie Joanne, narrat, quod cum Abbas iste dæmoniacum liberare conaretur, nec posset, venit ad ipsum homo habitu sacerdotali, ad cuius adventum dæmon ab obfuso corpore statim effugit, confessus se propter sacerdotalem istum fugere. Admiratus Abbas, quomodo tanta in homine isto virtus esset, curiosius percuti ceperit (ait Cassianus) atque audit, ipsum olim, dum Monasticæ professionis desiderio teneretur, compulsum fuisse ad ducendam uxorem, cum qua jam annum undecimum in virginitate perseveraverat. De alio Sancto Ecclesiastico narrat Historia

ria, quod cum extraordinario castitatis & pudoris dono polleret, sequē nudare renuisset ad pertransendum fluvium, quem aliter pertransire non poterat, ab Angelo miraculose transflatus fuerit, Deo manifestante, quām sibi gratus pudor ipsius esset.

Sunt quidem exempla ista Sanctorum, ¹⁰⁷ continentium se ab ipomet actu conjugali. Non ideo tamen existimandum, solam Deo placere castitatem virginalem, & vidualem (qualis fuit castitas Judith) imò plurimum ipsi placuit castitas conjugalis Abrahāmi, Saræ uxoris Tobiae junioris, aliorumque Sanctorum veteris Testamenti, in tantum, ut Abrahāmi castitatem Augustinus in lib. de bono conjugali, & de sancta virginitate preferat castitati plurimarum Virginum: eò quod Abraham affectu fuerit virgo, nec nisi intuitu Salvatoris ex se nascituri usus conjugio. Tantò verò excellentior, Deoque gratior est castitas conjugalis, quantō magis accedit ad virginalem, quoad affectum, & quanto magis eam imitari studeat, quantum status ipsius permittit.

Denique tanto commendabilior est castitas, quanto graviora sunt luxuria mala, à quibus liberat, & quantō majora bona, que secum affert. Neque enim minora bona ex castitate, quām mala ex luxuria proveniunt. Mens namque casta multò melius percipit ea quae Dei sunt, quām animalis homo, qui ea non percipit. De eaque intelligi potest beatitudo, de qua Christus ait: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*. Et hinc est, quod S. Joannes Evangelista præ ceteris Evangelistis, in contemplandis sublimibus Christianæ Religions mysteriis excellat, altiusque & sublimius alius tribus prædicationem suam, & de Domini divinitate, quomodo nullus alius, est locutus. Hoc enim eructavit, quod in convivio, super pectus Domini recumbens, de illo in secreto bibit. Quid plura? Castitas est, quæ *vas fragile, quid porarmus, in quo & crebro periclitamus* (ut monet Apostolus) in sanctificatione tenet. & honore, & iustar odoriferi balsami, sensu & artus continet, ne corrumpantur & putrefiant. Bernardus epist. 42.

C A P U T V.

Castitatis impedimenta, eorumque remedies.

Sanctus Thomas opusc. 35. alias 18. de perfectione vitæ spirituali. cap. 9. monet, tria esse impedimenta castitatis, seu continentiae. Primum ex parte proprii corporis: secundum ex parte anima: tertium ex parte exteriorum personarum, vel rerum. Ex parte quidem proprii corporis; quia, sicut Apostolus dicit ad Galat. 5. 15. caro concupiscit adversus spiritum, cuius carnis opera ibidem esse dicuntur, fornicatio, immunditia, impudicitas,

Sf 3

¶ cetera hujusmodi. Hac autem concupiscentia, carnis est lex, de qua dicit Apostolus Rom. 7. 23. Video aliam legem in membris meis, repugnarem legem mentis mea. Quanto auem caro magis soverar per ciborum affluentiam, & deliciarum mollescet, tanto hujusmodi concupiscentia magis crescit. Unde Hieronymus dicit: Venter mero asthens, citò despumat in libidinem. Et Proverb. 21. Luxuriosa res, vinum. Et Job. 40. 16. dicitur de Behemoth, per quem diabolus significatur: Sub umbra dormit, in secreto calami, in locis humeribus. Quod exponens Gregorius 33. Moral dicit: Loca humeribus sunt opera voluptuosa, pes quippe in arida terra non labitur, fixus vero in lubrico, vix tenetur. In locis ergo humeribus iter vita praefensis faciunt, qui in hac ad justitiam regni stare non possunt. Oportet igitur continentia viam assumentibus carnem propriam, abstractis delicis, vigiliis & jejuniis, & hujusmodi exercitiis castigari: cuius rei exemplum Apostolus nobis ostendit 1. Cor. 9. dicens: Omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet. Et paulo post: Cogito corpus meum, & in servitatem redigo, ne forte, cum aliis predicatorum, ipse reprobus efficiar. Et quod opere perfecti, verbo docuit. Dicit enim Rom. 13. Non in cubilibus, & impudicitius... & carnis curam ne feceritis in desideriis. Recte autem dicit, in desideriis, id est ad voluptatem: quia ad necessitatem naturae carni cura est impendenda. Unde idem dicit ad Ephesi. 5: Nemo carnem suam unquam odio habuit.

¶ 110 Ex parte autem anima propositum continentia impeditur, dum lascivis cogitationibus immoratur. Unde Dominus per Prophetam dicit Isaiae 1. Auferie malum cogitationum vestrum ab oculis meis. Mala enim cogitationes plerumque ad malum faciendum inducent. Unde dicit Michaæs 2. Va qui cogitatis inutile. Et statim subditur, & operamini malum in cubilibus vestris. Inter ceteras autem cogitationes malas, magis ad peccatum inclinant cogitationes de delectationibus carnis. Cujus ratio, etiam secundum Philosophorum doctrinam, dupliciter assignari potest. Una quidem, quia cum ipsa delectatio sit homini conaturalis, & à juventute conuicta, facile in ipsam appetitus fertur, cum eam cogitatio proponit. Unde Philosophus dicit 2. Ethic. quid delectationem judicare possumus de facili, quin accipiamus eam. Secunda ratio est quia, ut idem dicit in 3. Ethic. delectabilia in particulari sunt magis voluntaria, quam in universali. Manifestum est autem, quod per moram cogitationis ad particularia queque descendimus. Unde per cogitationem diuinam maxime libido provocatur. Et propter hoc Apostolus 1. Cor. 6. dicit: „Fugite fornicationem: „quia, ut Glossa dicit ibidem, cum aliis vitiis potest expellari confusus; sed hanc fugite, ne approximet: quia non alter potest vincit. Contra igitur hujusmodi continentia impedimentum, multiplex reme-

dium invenitur. Cujus primum & precipuum est, ut mens circa contemplationem diuinorum, & orationem occupetur. Unde aciu Apostolus Ephesi. 5. “Nolite inebriari vino, in quo est luxuria; sed impleamini Spiritu sancto, loquentes vobismetipsis in Psal. mis, Hymnis, & Canticis spiritualibus (quod ad contemplationem pertinere videatur) cantantes & pallentes in cordibus vestris a Domino. “Quod ad orationem pertinere videtur. Hinc etiam Dominus per Prophetam dixit Isa. 48. “Laude meâ infrænabo te, ne interreas. “Est enim quoddam fratum animam ab interitu retrahens laus divina.

Secundum remedium est studium Scripturae IIII, secundum illud Hieronymi ad Rust. Monach. Ama Scripturarum studia, & carnis viae non amabis. Unde Apostolus, cum dixisset 1. Timoth. 4. “Exemplum esto fidelium in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate, statim subdit: “dum vénio, attende lectioni.

Tertium remedium est quibuscumque cogitationibus bonis animum occupare. Unde Chrysostomus super Mattheum dicit, quod abscessu membra ita non comprimit tentationes, & tranquillitatem facit, ut bona cogitationis frenum. Unde Apostolus ad Philipp. 4. dicit: “De cetero, fratres, quæcumque sunt vera, quæcumque pudica, quæcumque iusta, quæcumque sancta, quæcumque amabilia, quæcumque bonæ famæ, siqua virtus, siqua laus disciplinæ, hæc cogitate. “

Quartum remedium est, ut homo, ab otio IIII, decessens, etiam in corporalibus laboribus seipsum exerceat. Dicitur enim Eccli. 33. 29. “Multam malitiam docuit otiositas. “Et specialiter otium est carnalium incitium. Unde dicitur Ezech. 16. 49. “Hæc fuit iniqtitas Sodomæ sororis tuæ, superbia, saturitas panis, & abundantia, & otium ipsius. Et ideo Hieronymus ad Rust. Monach. scribens dicit: “Facito aliquid operis, & semper dialonus inveniat te occupatum.

Quintum remedium adhibetur contra carnis IIII concupiscentiam, etiam per aliquas animi perturbationes. Unde Hieronymus refert in eadem epist. quod in quadam Cœnobio erat quidam adolescentis, qui nulla abstinentia, nulla operis magnitudine flammam poterat carnis extingue-re. Unde eum periclitantem Pater Monasterii hæc arte servavit. Imperavit enim ciuidam viro gravi, ut jurgiss atque convicuisse infestaretur; & post irrogatam injuriam primus veniret ad conquerendum. Vocati etiam testes, pro eo loquebantur, qui contumeliam fecerat: solus Pater Monasterii defensionem suam opponebat, ne abundantiori tristitia frater ille absorberetur. Ita annus datus est: qui expleto, interrogatus adolescentis super cogitationibus pristinis, respondit: Papa! vivere mihi non licet, & fornicari liber.

Ex parte autem exteriorum rerum, proposi-tum continentia impeditur per affectum, & fre-

frequētia colloquia mulierum, & earum consortia. Unde dicitur Eccl. 9. „ Propter speciem mulieris multi perierunt: ex hoc concupiscentia quasi ignis exardeſcit. „ Et postea subduit: „ Colloquium ipsius quasi ignis exardeſcit. „ Et idē contra hoc est adhibendum remedium, quod ibidem dicitur v. 3. „ Ne respicias mulierem multivolam, ne forte incidas in laqueos illius. „ v. 4. „ Cum saltatrice ne affidius esto, nec audiās illam, ne forte pereas in efficacia illius. „ Et Eccl. 42. 21. dicitur omni homini: „ Noli intendere in specie, & in medio mulierum noli commorari. De vestimentis enim procedit tinea, & à muliere iniquitas viri. „ Unde Hieronymus contra Vigilantium scribens, dicit, quod Monachus, sciens imbecillitatem suam, & vas fragili quod portat, timet offendere, ne impingat, & corruiat, atque frangatur. Unde & mulierum, maximè adolescentularum, vita aſperium, ne eme capiat oculus meretricis, ne forma pulcherrima ad illicitos ducat amplexus. Ex quo patet, quod sicut Abbas Moysés dicit in Collationibus Patrum, pro puritate servanda, solitudo seſtanda est, ac jejuniorum inediam, vigilias, labores corporis, auditatem, lectionem, ceteras virtutes debere nos suscipere novimus: ut scilicet per illas ab universis passionibus nostris illasum parare cor nostrum & conservare possumus, & ad perfectionem charitatis istis gradibus innitendo ascendere.

116 Etiam conversationem familiarem personarum spiritualium diversi ſexū admodū periculosam eſt, monet sapienter idem S. Thomas opus, 64. de periculo familiaritatis. Observatione digna ſunt Angelica iſta verba ipſius: „ Noverint ipſi, quod licet carinalis affectio ſit omnibus periculoſa & dannosa, eis tamen periculoſa eſt magis, maxime quando conveſtantur cum persona, qua spiritualis videtur. Nam quamvis eorum principium purum videatur; frequens tamen familiaritas domesticum eſt periculum, deleſabile detrimentum, & malum occultum bono colore depictum. Quæquidem familiaritas quanto plus creſcit, tanto plus infirmatur principale motivum, & utriusque puritas maculatur. Non tamen de hoc statim perpendunt: quia fagittarius (infernalis) à principio non mittit sagittas venenatas, sed ſolū aliqualiter vulnerantes, & amorem augmentantes. Ad tantum vero in brevi deveniunt, ut jam non velut Angeli, ſicut ceperant, ſe invicem alloquantur, & videant, ſed tamquam carne vefitios ſe mutuo intueantur, & ſentiant mentes quibusdam commendationibus, ac verbis blanditoris vulneratas, quæ videntur ex prima devotione procedere. Exinde unus incipit alterius prætentiam corporalem appetere: quia forma vel species corporis, in utriusque mente concepta, incitat eos ad voluntum præsentiam corporalem, quæ inſit

C A P U T V I.

Encomia & prærogative caſtitatis virginalis.

E X dictis n. 99. ſatis intelligitur, caſtitatem virginalem, confideratam ſecundum quod præcise importat carnis integratatem, non eſſe formale virginitatis, ſed materiale dumtaxat. Formale enim virginitatis eſt propositum in illius definitione ex-

presum, abstinenti propter Deum ab omni delectatione carnali, sive affectus, quo mens propter Deum usque adeo amat illam integratem, ut in perpetuum remota esse velit ab omni eo quod ei adversatur. Et hinc est quod formale virginitatis permanere posuit absque materiali, in iis utique, quibus carnis integritas per violentiam, seu a liam causam non voluntariam auferunt, uti docet S. Augustinus l. 1. de Civit. Dei c. 18. Et ante S. Augustinum, sancta Lucia Tyrannum alloquens: Si invictam (inquit) iussoris violari, castitas mihi duplicabitur ad coronam.

118 Porro istius integratatis amorem Deo valde placere probant 1º. encomia illius, quae continentur in sacris oraculis. Eccli. 26. 20. *Omnis ponderatio non est digna continentis anima.* Matth. 19. *Sunt Eunuchi, qui seipso castraverunt propter regnum celorum: qui potest capere, capiat.* Quibus postremis verbis magnitudinem virtutis ostendit, ut Chrysostomus ait in cum locum. 1. Cor. 7. *Bonum est homini mulierem non tangere.... Volo enim vos omnes esse sicut me ipsum.... Dico autem non nuptis & viduis, bonum est illis, si sic permaneant, sicut & ego.... De virginibus praceptum Domini non habeo, consilium autem est Bonum est homini sic esse.... Mulier innupta & virgo cogitat que Domini sunt, ut sit sancta corpore & spiritu: qui autem nupta est, cogitat que sunt mundi, quomodo placeat viro.... Qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit; & qui non jungit, melius facit. Apocal. 14. Vidi, & ecce Agnus stebat supra montem Sion, & cum eo 144 milia habentes nomen ejus, & nomen Patris ejus scriptum in frontibus suis.... Et cantabant quasi canticum novum antecedentem Dei.... Et nemo poterat dicere.... canticum, nisi illa 144 milia, qui empti sunt de terra. Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coquinati, virgines enim sunt. Hi sequuntur Agnam quocunque erit. Ad quae verba alludens Augustinus in l. de S. Virginit. c. 27. Pergue itaque sancti Dei (inquit) pueri ac puelli, mores ac feminæ, cœlibes & innupti, pergitte perseveranter in finem. Laudate Dominum dulcissimam, quem cogitatis uberiorum. Sperate felicitatem, cui servitus instantias. Amate ardenter, cui placetis atentius. Lumbis accinensis, & lucernis ardenter expectate Dominum, quando veniat à nuptiis. Vos afferetis ad nuptias Agni canticum novum, quid cantabitis in eucharistis vestris. Non unicus tale, quale cantat universa terra, cui dicitur: "Cantate Domino canticum novum, cantate Domino universa terra." Sed tale, quale ne nemo poterit dicere, nisi vos. Sic enim vos vidit in Apocalypsi quidam praecatoris dilectus ab Agno, qui discubebat super petrus ejus solitus erat, & bibebat, & eructabat mirabilia super cœlestia verbum Dei. Ipse vos vidit duodecies duodenam milia Sanctorum Citharædorum illitatae virginitatis in corpore, inviolatae veritatis in corde;*

& quia sequimini Agnum quocunque erit, scripsit ille de vobis. Quò ire putamus hunc Agnum? quò nemo eum sequi vel audeat, vel valeat, nisi vos. Quò putamus eum ire? in quo salutis & præstatuti credo sunt grama, gaudia, non gaudia facilius hujus vanæ, insaniamente, nec gaudia qualia in ipso regno Deitatis non virginibus erunt, sed a ceterorum omnium gandiorum sorte distincta.... Gaudia propria virginum Christi non sunt eadem non virginum, quamvis Christi. Nam sunt aliis alia, sed nullis talia. Ie in hac, sequimini Agnum: quia & Agni caro utique virgo.

Secundò iraque, castitatis virginalis excellentiam probant elogia quæ ipsi tribuunt sancti Doctores. Augustinum audivimus, audiamus & Cyprianum, & Ambrosium, & Bernardum, & Anselmum: Nobis (inquit S. Cyprianus tr. dc disciplina & habitu virginum) ad virgines sermo est, quarum quò sublimior gloria, eo major est cura. Flos est ille Ecclesiastici germinis, decus atque ornamentum gratia spiritualis.... Dei imago respondens ad sacramentum Domini; illustrior portio gregis Christi.

Quid verò Ambrosius in lib. offic. 2. Virginitatis gratiâ meruit à Christo eligi, ut esset corporale Dei templum, in quo corporaliter habitavit plenitudo divinitatis. Virgo generavit muniam salutem. Virgo peperit vitam universorum. Et l. de viduis: Supergreditum virginus conditionem naturæ humanae, per quam homines Angelis assimilantur. Major tamen est virtus virginum, quam Angelorum. Angelii enim sine carne vivunt; virginis verò in carne triumphant.

Bernardus tr. de morib. & vita Episcop. 121 Sola castitas virginalis, in hoc mortalitas & loco & tempore, statum quedam immortalitatis gloria representat. Sola inter nuptiarum solemnia morem beata illius vindicat Regioni, in qua neque nubunt, neque nubentur. Prabens quodammodo in terris, cœlestis jam illius conversationis exemplum. Vix interim fragile quod portamus, in quo & crebro periclitamus, tenet castitas (ut monet Apostolus) in sanctificationem, & instar odifacienti balsimi, quo condita cadavera incorrupta servantur, sensu ipsa & artus conseruare & conservare, ne dissolvantur oī, ne corrumpantur desiderios, ne carnis voluptibus compurescant.

Speciali observatione digna sunt verba S. 122 Anselmi in libello de laudibus virginitatis c. 9. Cum tres (inquit) sint statu in Ecclesia, virginitas, cœlibatus & conjugium, ex relatione Evangelica didicimus, si meritum ratio habenda est, eum inter istas virtutes confluendum esse ordinem, ut virginitas sit auctor, cœlibatus (qualis est v. g. in vidui) argentum; conjugium, aramentum. Virginitas, divinitas; cœlibatus, mediocritas; conjugium, paupertas. Virginitas, pax; cœlibatus, redemptio; conjugium, captivitas. Virginitas, sol; cœlibatus, lucerna; conjugium, tenebra. Virginitas,